
(Provincia di Trento)

DECRETO DEL PRESIDENTE N. 33

COMUNITA' DELLA VALLE DI SOLE

ART. 6 DEL D.L. 09.06.2021 N.80, CONVERTITO DALLA L. 06.08.2021 
N.113, E ART. 4 DELLA L.R. 20.12.2021 N.7. APPROVAZIONE DEL 
"PIANO INTEGRATO DI ATTIVITÀ E ORGANIZZAZIONE", IN SIGLA 
PIAO, DELLA COMUNITÀ DELLA VALLE DI SOLE PER IL PERIODO 
2022-2024.

OGGETTO:

L'anno DUEMILAVENTIDUE, addì VENTOTTO del mese di DICEMBRE, il Presidente 
sig. Cicolini Lorenzo

EMANA

il decreto in oggetto.

Assiste il Segretario Generale, dott. SILVIO ROSSI.



 

OGGETTO: ART. 6 DEL D.L. 09.06.2021 N.80, CONVERTITO DALLA L. 06.08.2021 N.113, E ART. 4 

DELLA L.R. 20.12.2021 N.7. APPROVAZIONE DEL “PIANO INTEGRATO DI ATTIVITÀ E 

ORGANIZZAZIONE”, IN SIGLA PIAO, DELLA COMUNITÀ DELLA VALLE DI SOLE PER 

IL PERIODO 2022-2024. 

 

 

Premesse: 

 

 

Il D.L. 09.06.2021 n. 80 (“Misure urgenti per il rafforzamento della capacità amministrativa delle pubbliche 

amministrazioni funzionale all'attuazione del Piano nazionale di ripresa e resilienza (PNRR) e per l'efficienza della 

giustizia”), convertito dalla L. 06.08.2021 n. 113, ha previsto all’art. 6 (“Piano integrato di attività e organizzazione”) 

che, entro il 31 gennaio di ogni anno, le pubbliche amministrazioni di cui all’art. 1, comma 2, del D.Lgs. 30.03.2001 

n. 165, con più di 50 dipendenti, adottino un “Piano integrato di attività e di organizzazione”, in sigla PIAO, nell’ottica 

di assicurare la qualità e la trasparenza dell’attività amministrativa e migliorare la qualità dei servizi ai cittadini e alle 

imprese e procedere alla costante e progressiva semplificazione dei processi anche in materia di diritto di accesso 

(comma 1).  

 

La circolare n. 6/EL/2022 di data 05.07.2022 della Regione Autonoma Trentino-Alto Adige – Ripartizione II – Enti 

locali, previdenza e competenze ordinamentali ha precisato che, a norma dell’art. 8 del Decreto del Ministro per la 

pubblica amministrazione di data 30.06.2022, il termine per l’approvazione del PIAO da parte degli enti locali, in 

sede di prima applicazione e quindi per il 2022, è differito di 120 giorni successivi a quello di approvazione del 

bilancio di previsione.  

 

Stante il recente differimento del termine per la deliberazione del bilancio di previsione 2022-2024 al 31 agosto 2022, 

in virtù del DM 28 luglio 2022, il termine suddetto slitta al 29.12.2022. 

 

Con Decreto di data 30.06.2022 il Ministro per la pubblica amministrazione, di concerto con il Ministro 

dell’economia e delle finanze, ha provveduto a definire il contenuto del PIAO adottando un relativo schema tipo. 

 

La Regione Autonoma Trentino-Alto Adige, sulla base delle competenze legislative riconosciutele dallo Statuto 

speciale di autonomia, ha provveduto a recepire nell’ordinamento regionale, con la L.R. 20.12.2021 n. 7 (“Legge 

regionale collegata alla legge regionale di stabilità 2022”), i principi di semplificazione della pianificazione e dei 

procedimenti amministrativi nonché di miglioramento della qualità dei servizi resi dalla pubblica amministrazione ai 

cittadini e alle imprese dettati dall’art. 6 del D.L. 09.06.2021 n. 80, assicurando un’applicazione graduale, sia in 

termini temporali che sostanziali, delle disposizioni in materia di PIAO. 

 

Il PIAO ha durata triennale, viene aggiornato annualmente ed è destinato a semplificare l’attività delle pubbliche 

amministrazioni,  assorbendo e sostituendosi a diversi strumenti di pianificazione settoriale quali il piano esecutivo di 

gestione, il piano delle performance, il piano triennale di prevenzione della corruzione e della trasparenza, il piano 

organizzativo del lavoro agile, il piano triennale del fabbisogno del personale. 

 

In attesa della compiuta definizione del quadro normativo e regolatorio in materia di PIAO, l’Amministrazione della 

Comunità della Valle di Sole, al fine di assicurare la regolare e corretta operatività dell’ente ha provveduto ad adottare 

nei primi mesi del 2022 i relativi strumenti programmatori. 

 

Nello specifico: 

• con decreto del Commissario n. 8 di data 27.01.2022, è stato adottato il Piano  triennale per la prevenzione della 
corruzione e della trasparenza della Comunità della Valle di Sole, in sigla PTPCT, 2022-2024; 

• con decreto del Commissario n. 6 di data 27.01.2022, sono stati adottati il bilancio di previsione per gli esercizi 
finanziari 2022-2024 ed il Documento unico di programmazione, in sigla DUP, 2022-2024; 

• con decreto del Commissario n. 7 di data 27.01.2022, è stato adottato il Piano esecutivo di gestione della Comunità 
della Valle di Sole, in sigla PEG, 2022-2024. 

 

 

Tutto ciò premesso, 

 

 



 

IL PRESIDENTE 

 

 

Richiamata la normativa statale in materia di PIAO di cui in premessa. 

 

Vista la circolare n. 6/EL/2022 di data 05.07.2022 della Regione Autonoma Trentino- Alto Adige – Ripartizione 

II – Enti locali, previdenza e competenze ordinamentali la quale oltre al termine per l’approvazione precisa che le 

sezioni del PIAO da ritenersi di compilazione obbligatoria per gli enti ad ordinamento regionale sono le seguenti: 

• Scheda anagrafica; 

• Sezione Valore pubblico, Performance e Anticorruzione (art. 3 del Decreto ministeriale che definisce lo 
schema tipo); 

• Sezione Monitoraggio (art. 5 del Decreto ministeriale che definisce lo schema tipo), limitatamente alle parti 
compilate. 

 

Esaminata la proposta di PIAO 2022-2024 della Comunità della Valle di Sole, allegata alla presente proposta di 

decreto per formarne parte integrante e sostanziale. 

 

Verificato come la suddetta proposta di PIAO, in conformità a quanto stabilito dal più volte richiamato art. 4 della 

L.R. 20.12.2021 n. 7, è costituito fondamentalmente da due distinte sezioni operative, e segnatamente: 

• una prima sezione operativa che riprende integralmente i contenuti del Piano triennale per la prevenzione della 
corruzione e della trasparenza 2022-2024 già adottato con decreto del Commissario n. 8 di data 27.01.2022; 

• una seconda sezione operativa che riprende, a sua volta, integralmente i contenuti del Piano esecutivo di 
gestione2022-2024 già adottato con decreto del Commissario n. 7 di data 27.01.2022. 

 

Verificato, inoltre, come la medesima proposta rimandi, per quanto riguarda il tema “Valore pubblico”, al 

Documento unico di programmazione della Comunità della Valle di Sole 2022-2024 approvato con decreto del 

Commissario n. 6 di data 27.01.2022. 

 

Ritenuta la proposta di PIAO in esame meritevole di approvazione in quanto rispondente agli obiettivi in materia. 

 

Evidenziato, per le considerazioni sopra svolte, come per il 2022 il presente PIAO assuma necessariamente un 

carattere sperimentale, dando peraltro atto che nel corso del corrente anno proseguirà il percorso di integrazione 

in vista dell’adozione del PIAO 2023- 2025. 

 

Acquisiti sulla presente proposta di decreto: 

• il parere favorevole di regolarità tecnico-amministrativa espresso dal Segretario generale; 

• il parere favorevole di regolarità contabile espresso dal Responsabile del Servizio finanziario. 

Vista la L.P. 16.06.2006 n. 3 e ss. mm. avente ad oggetto “Norme in materia di governo dell’autonomia del 

Trentino”. 

 

Visto il D.L. 09.06.2021 n. 80, convertito dalla L. 06.08.2021 n. 113, e in particolare l’art. 6. 

 

Vista L.R. 20.12.2021 n. 7 e in particolare l’art. 4 

 

Visti l’art. 5 della L.P. 06.08.2020 n. 6, come integrato dall’art. 7 della L.P. 04.08.2021 n. 18, e l’art. 13 della L.P. 

06.07.2022 n. 7. 

 

Vista la deliberazione della Giunta provinciale n. 1616 di data 16.10.2020 e ss. mm. 

 

Visto il Codice degli enti locali della Regione Autonoma Trentino-Alto Adige, approvato con L.R. 03.05.2018 n. 2 e 

ss.mm., 

 

 

DECRETA 

 

1. di approvare, per le motivazioni esposte in premessa, il Piano integrato di attività e organizzazione, in sigla PIAO, 

2022-2024 della Comunità della Valle di Sole, il quale viene allegato al presente decreto per formarne parte 



 

integrante e sostanziale; 

 

2. di pubblicare copia del Piano di cui al precedente punto 1 sul sito istituzionale del Dipartimento della funzione 

pubblica della presidenza del Consiglio dei Ministri e sul sito istituzionale dell’ente nella sezione 

“Amministrazione trasparente”; 

3. di pubblicare copia del presente decreto all’albo telematico dell’ente; 

4. di dichiarare il presente decreto immediatamente esecutivo al fine di rispettare le tempistiche di legge circa 

l’approvazione entro il 29.12.2022; 

5. di dare atto che avverso il presente decreto sono ammessi i seguenti mezzi di impugnativa: 

• opposizione al Presidente della Comunità entro il periodo di pubblicazione, ai sensi dell’art. 183, comma 5, 
del Codice degli enti locali della Regione Autonoma Trentino-Alto Adige, approvato con L.R. 03.05.2018 n. 2 
e ss.mm.; 

• ricorso giurisdizionale al T.R.G.A. di Trento, entro il termine di 60 giorni, ai sensi dell’art. 29 del D. Lgs. 
02.07.2010 n. 104; 

• ricorso straordinario al Presidente della Repubblica, entro il termine di 120 giorni, ai sensi dell’art. 8 del D.P.R. 
24.11.1971 n. 1199. 
 



Data lettura del presente decreto, lo stesso viene approvato e sottoscritto.

dott. Silvio Rossi

IL SEGRETARIO GENERALE

 Lorenzo Cicolini

IL PRESIDENTE

Documento prodotto in originale informatico e firmato digitalmente ai sensi degli art. 20 e 21 
del "Codice dell'amministrazione digitale" (D.Leg.vo 82/2005).


		2022-12-28T10:35:36+0100
	CICOLINI LORENZO


		2022-12-28T10:38:16+0100
	ROSSI SILVIO




